1. beatius, s. zu 25, 72.
3. scenserint = iudicaverint, wie Acad. I. 6, 22: *omnis illa antiqua philosophia sensit in una virtute esse positam beatam vitam*; Tusc. disp. II. 3, 8: *sentimus congruere naturae*. Vgl. de fin. III. 9, 31.
7. Habes, wie III. 17, 38. fortissime 'in der eines vir fortis würdigsten Weise'.
8. quo modo nunc est, d. h. nach unsern bisherigen Betrachtungen.
10. impetrarim libenter ut. Darauf sollte nachher etwa *id me doceas, quem ad modum* etc. folgen. Dafür hebt Cicero der Deutlichkeit wegen von neuem an: *id velim audire*.
11. nisi molestum sit (u. § 88 si placet) ohne tibi; s. I. 11, 23 zu si videtur.
12. libasque. Dies Verbum schliesst stets die Wahl des Besten ein, vgl.

- de inv. II. 2, 4: *ex variis ingenis excellentissima quaeque libavimus*; de or. I. 35, 159.
13. maxime specie veritatis movet, vgl. 11, 33. paulo ante: 26, 75.
14. retractatio ist nur in Verbindung mit sine üblich.
16. his: den Perip. u. Academ.
17. contra istam sententiam: gegen ihren bisherigen Grundsatz, dass der Weise zwar immer beatus, aber nicht immer beatissimus sei.
19. nobis solis, den Anhängern der neuen Academie.
20. in omnis partis, d. h. welche alle ausgesprochenen Ansichten berücksichtigt.
21. nullius — adiuncta 'ohne dass — in Betracht gezogen wird'.
22. hoc velle, ut — virtus satis habeat, Brachylogie für *ut a nobis demonstratur, virtutem — habere*. Vgl. IV. 21, 47 *ita desinit, ut —*.

rum sententia sit de finibus, tamen virtus satis ha-
beat ad vitam beatam praesidii, quod quidem Carneadem
disputare solitum accepimus: sed is ut contra Stoicos, quos
studiosissime semper refellebat et contra quorum disciplinam
5 ingenium eius exarserat, nos quidem illud cum pace agemus.
Si enim Stoici finis bonorum recte posiverunt, confecta res est:
necesse est semper beatum esse sapientem. Sed quaeramus 84
unam quamque reliquorum sententiam, si fieri potest, ut hoc
praeclarum quasi decretum beatae vitae possit omnium senten-
10 tiis et disciplinis convenire.

Sunt autem haec de finibus, ut opinor, retentae defensae- 30
que sententiae; primum simplices quattuor: nihil bonum nisi
honestum, ut Stoici; nihil bonum nisi voluptatem, ut Epicurus;
nihil bonum nisi vacuitatem doloris, ut Hieronymus; nihil bonum
15 nisi naturae primis bonis aut omnibus aut maximis frui, ut Car-
neades contra Stoicos disserebat. Haec igitur simplicia; illa 85
mixta: tria genera bonorum, maxima animi, secunda corporis,
externa tertia, ut Peripatetici, nec multo veteres Academici se-
cus; voluptatem cum honestate Dinomachus et Callipho copula-

1. de finibus, sc. bonorum et malorum, wie 30, 84.
2. Carneadem, s. zu III. 22, 54.
3. ut contra Stoicos 'in einer seinem feindlichen Verhältnisse zu den St. entsprechenden Weise': s. I. 8, 15 zu ut Sculi; zur Sache vgl. IV. 24, 53.
4. studiosissime 'höchst leidenschaftlich'.
5. nos quidem cet. Als Nachsatz zu *quoniam videris* würde *id agemus (disputabimus)* genügt haben, aber mit Bezug auf den eingeschobenen Zwischengedanken ist *quidem* (im Gegensatz zu Carneades) und *cum pace* (im Gegensatz zu *studiosissime — exarserat*) hinzugefügt worden.
6. posiverunt: eine in der älteren Sprache gebräuchliche Form.
8. ut hängt nicht von fieri ab, sondern von quaeramus, wozu fieri potest Nebensatz ist.
9. decretum war den Römern in der Bedeutung von δόγμα 'philoso-

phischer Lehrsatz neu; daher quasi davor. Acad. II. 9, 29: *quoniam id haberent Academici decretum (sententis enim iam hoc me δόγμα ἀρετῆς)* —.

11. haec, s. zu I. 11, 22. de finibus. Zur Sache vgl. de fin. II. 6, 19; 11, 34—36; V. in.

14. Hieronymus aus Rhodus, um 300—260 v. Chr. Vgl. II. 6, 15.

15. naturae primis bonis, griech. τὰ πρῶτα κατὰ φύσιν. Nach de fin. V. 7, 18 verstand Carneades darunter Leben, Gesundheit, Stärke, Schönheit, gesunden Verstand u. s. w., kurz alles, wonach die Selbstliebe und der Selbsterhaltungstrieb des Menschen von Anfang an ver-
19. Dinomachus et Callipho, beide sonst wenig bekannt. De off. III. 33, 119 sagt Cicero von ihnen: *qui se dirempturas controversiam (Stoicorum et Epicureorum) putaverunt, si cum honestate voluptatem, tanquam cum homine pecudem, copulavissent.*

vit; indolentiam autem honestati Peripateticus Diodorus adiunxit. Hae sunt sententiae, quae stabilitatis aliquid habeant; nam Aristonis, Pyrrhonis, Erilli non nullorumque aliorum evanuerunt. Hi quid possint obtinere videamus omissis Stoicis, quorum satis videor defendisse sententiam. Et Peripateticorum quidem explicata causa est: praeter Theophrastum et si qui illum secuti imbecillius horrent dolorem et reformidant, reliquis quidem licet facere id, quod fere faciunt, ut gravitatem dignitatemque virtutis exaggerent. Quam cum ad caelum extulerunt, quod facere eloquentes homines copiose solent, reliqua ex conlatione facile est conterere atque contemnere. Nec enim licet iis, qui laudem cum dolore petendam esse dicunt, negare eos esse beatos, qui illam adepti sint; quamquam enim sint in quibusdam malis, tamen hoc nomen beati longe et late patet.

31 Nam ut quaestiuosa mercatura, fructuosa aratio dicitur, non 15
86 si altera semper omni damno, altera omni tempestatis calamitate semper vacat, sed si multo maiore ex parte exstat in utraque felicitas, sic vita non solum si undique referta bonis est, sed si multo maiore et graviore ex parte bona propendunt, beata

1. *indolentiam*, s. zu III. 6, 12. Diodorus, Schüler des Critolaus, um 120 v. Chr.

3. *Aristonis, Pyrrhonis*, s. zu II. 6, 15. Nach Acad. II. 42, 130 und de leg. I. 21, 55 wich Aristodarin von Zeno ab, dass er in den ἀδιαφόροις keinen Unterschied machte und sie alle als durchaus gleichgültig betrachtete. — Pyrrho meinte, dass der Weise die ἀδιέφορα gar nicht einmal wahrnehme, eine ἀπάθεια gegen sie habe.

Erilli. Er war aus Carthago, ebenfalls Zeno's Schüler. De fin. V. 25, 73: *Erillus scientiam (ἐπιστήμην) summum bonum esse defendit, nec rem ullam aliam per se expetendam.*

evanuerunt. De off. I. 2, 6: *Aristonis, Pyrrhonis, Erilli iam pridem evanosa sententia est.* — In der christlichen Kirche traten später jene Ansichten, von einem neuen Princip durchdrungen, mit weit grösserer Macht wieder hervor.

4. *obtinere*, s. zu I. 12, 26.

6. *explicata* ist Adjectiv: 'klar', wie p. Planc. 2, 5: *causa facilis atque explicata*; ad Att. IX. 7, 2: (*litterae tuae*), quibus nihil potest esse explicatius. nihil perfectius.

praeter Theophrastum = excepto Theophrasto. Zur Sache vgl. 9, 24 und 25.

8. *licet*, nach ihren Principien.

9. *exaggerent*, wie 18, 51.

10. *ex conlatione* 'im Vergleich mit der Tugend = im Gegensatz zu ihr'.

11. *conterere*, gleichsam mit Füssen treten, im Gegensatz zu *ad caelum asferre*.

13. *quamquam* — *sint*, 'möglicherweise, vielleicht'.

14. *longe et late patet*: 'findet eine weite Anwendung'.

19. *propendunt* 'überwiegen'; denn *praeponderare* kommt bei Cic. noch nicht in intransitiver Bedeutung vor, wohl aber in activer; vgl. de off. III. 4, 18: *neque ea volunt praeponderari honestate.*

recte dici potest. Sequetur igitur horum ratione vel ad supplicium beata vita virtutem cumque ea descendet in taurum Aristotele, Xenocrate, Speusippo, Polemone auctoribus, nec eam minis, blandimentis corrupta deseret. Eadem Calliphontis erit Diodorice sententia, quorum uterque honestatem sic complectitur, ut omnia, quae sine ea sint, longe retro ponenda censeat. Reliqui habere se videntur angustius, enatant tamen: Epicurus, Hieronymus et si qui sunt, qui desertum illud Carneadeum curent defendere. Nemo est enim eorum quin bonorum animum putet esse iudicem eumque condocefaciat, ut ea, quae bona male videantur, possit contemnere. Nam quae tibi Epicuri videantur, eadem erit Hieronymi et Carneadis causa et hercule omnium reliquorum. Quis enim parum est contra mortem aut dolorem paratus?

15 Ordiamur ab eo, si placet, quem mollem, quem voluptarium dicimus. Quid? is tibi mortemne videtur aut dolorem timere? qui eum diem, quo moritur, beatum appellat, maximisque doloribus affectus eos ipsos inventorum suorum memoria et recordatione confutat, nec haec sic agit, ut ex tempore quasi effutire videatur. De morte enim ita sentit, ut dissoluto ani-

1. *horum*: nach dem System der Peripatetiker u. Akadem.

2. *in taurum*, sc. Phalaridis. Vgl. 26, 75.

3. *Xenocrate, Speusippo, Polemone*. Diese drei sind von der alten Academie.

minis — *corrupta*, ein Zeugma, da *corrupta* nur zu *blandimentis* passt (vgl. de fin. I. 10, 33: *qui blanditis praesentium voluptatum delentibus atque corruptis cet.*), während zu *minis territa* ergänzt werden muss. S. ausserdem zu III. 3, 5: *opibus, viribus*.

6. *retro ponenda* = *postponenda*.

7. *habere se angustius* 'sich mehr in Bedrängniss befinden'; *enatant*: 'helfen sich heraus', sonst nicht tropisch gebraucht.

8. *desertum*, weil die Ansicht des C. über das höchste Gut (30, 84) keiner der späteren Acad. aufnahm.

13. *Quis enim*, neml. von diesen Philosophen.

15. *si placet*, s. I. 11, 23 zu Cic. Tuscul. 6. Auf.

si videtur.

voluptarium. Vgl. II. 7, 18.

17. *beatum appellat*, in dem Briefe an Hermarchus, den Cic. de fin. II. 30 übersetzt hat.

18. *inventorum*, ohne tadelnden Sinn = wissenschaftliche Entdeckungen. So de or. I. 18, 84: *nisi qui philosophorum inventa didicisset*; p. Mur. 29, 61.

memoria ist die blosser Erinnerung eines Früheren, insofern sie durch *mens et cogitatio* geschieht; *recordatio* die Vergegenwärtigung und Beherzigung des Vergangenen *cum animo et affectu*. — Zur Sache vgl. 26, 74.

19. *confutat*, eigentl. vom Beruhigen des aufwallenden Wassers. Vgl. de part. orat. 38, 134: *audaciam alicuius confutare*.

ex tempore, vgl. IV. 4, 8: *nisi forte temporis causa nobis adsentiret*.

20. *ita sentit, ut* — *putet*, wie unten 33, 95: *sic praecipit, ut* — *putet*.

mante sensum extinctum putet, quod autem sensu careat, nihil ad nos id iudicet pertinere. Item de dolore certa habet quae sequatur, cuius magnitudinem brevitate consolatur, longinquitatem
 89 levitate. Qui tandem isti grandiloqui contra haec duo, quae maxime angunt, melius se habent quam Epicurus? an ad cetera, quae mala putantur, non et Epicurus et reliqui philosophi satis parati videntur? Quis non paupertatem extimescit? neque tamen quisquam philosophorum.
 32 Hic vero ipse quam parvo est contentus! Nemo de tenui victu plura dixit. Etenim quae res pecuniae cupiditatem adferunt, ut amor, ut ambitioni, ut cotidianis sumptibus copiae suppetant, cum procul ab his omnibus rebus absit, cur pecuniam magno opere desideret vel potius cur curet omnino? An Scythes Anacharsis potuit pro nihilo pecuniam ducere, nostrates philosophi facere idem non poterunt? Illius epistula fertur his verbis: 16
 ANACHARSIS HANNONI SALVTEM. Mihi amictui est Scythicum tegimen, calciamentum solorum callum, cubile terra, pulpamentum fames; lacte, caseo, carne vescor. Qua re ut ad quietum melicet venias; munera autem ista, quibus es delectatus, vel civibus tuis vel dis immortalibus dona. Omnes fere philosophi 20 omnium disciplinarum, nisi quos a recta ratione natura vitiosa 91 detorsisset, eodem hoc animo esse potuerunt. Socrates, in